
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

/

„. } de, 1 1 GEN. 2018

OGGETTO: Individuazione del Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale ai
sensi dell'art. 17 del Codice dell'Amministrazione digitale di cui al D.Igs. 82/2005 e ss-mm-ii.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

RICHIAMATO il D.P. n. 583/Gab del 18 ottobre 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina con le funzioni di Sindaco Metropolitano,
della Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20
ottobre 2017;

CONSIDERATO CHE con il D.lgs n. 82/2005è entrato in vigore il Codice dell'Amministrazione digitale
(CAD) il quale costituisce un corpo organico di disposizioni che assicurano la disponibilità, la gestione,
l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità delle'informazione in modalità digitale utilizzando
le più appropriate tecnologie dell'informazione e della comunicazione come strumento privilegiato nei
rapporti tra la pubblica amministrazione ed i cittadini;

CHE nel corso degli anni sono state introdotte varie importanti modifiche ed integrazioni che hanno
aggiornato il CAD all'ultimo orizzonte tecnologico introducendo i concetti di domicilio digitale, cloud
computing e revisione dei CED;

CHE l'ultima modifica del CAD è stata introdotta con il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 e rientra nel quadro
normativo della Legge delega n. 124/2015 (riforma della PA del Ministro Madia);

VISTO, in particolare, l'art. 17 come modificato dal D.Lgs n. 179/2016, il quale - tra l'altro - stabilisce:
al comma 1 che le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la
riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo, mediante
l'individuazione di un unico uffici dirigenziale generale a cui affidare la transizione alla modalità
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, nonché gli ulteriori compiti nello
stesso dettagliatamente indicati;
al comma I ter i requisiti professionali del responsabile dell'ufficio di cui è parola che risponde, con
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di
vertice politico;

CONSIDERATA la gravissima situazione di sottodimensionamento del personale dell'area dirigenziale,
tenuto conto che attualmente nella dotazione organica dell'Ente figurano solo due unità;

DATO ATTO che a tutt'oggi permane per le Città Metropolitane il divieto di assunzione di nuovo personale;

VISTA la macrostruttura organizzativa e ed il Piano delle competenze dell'Ente;

RITENUTO dover procedere alla nomina del "Responsabile della Transizione alla modalità operativa
digitale" all'interno della Città Metropolitana di Messina in ossequio a quanto previsto dalla legge,
individuandolo nella persona delPIstruttore direttivo informatico, sig. Luca Giacomo, Responsabile dei
servizi informatici dell'Ente, dalle comprovate competenze tecnologiche e di informatica giuridica;



SENTITO il Segretario Generale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la L.R. ni? dell'11.08.2017;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
v.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte;

INDIVIDUARE, ai sensi dell'alt. 17 commi 1 e 1 ter del D.Lgs n. 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni, quale Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, l'Istruttore direttivo
informatico sig. Giacomo Luca, Responsabile dei "Servizi informatici" di questo Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio dell'ente;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Dipendente interessato e trasmettere ai sig. dirigenti,
al Segretario Generale ed alla Commissione Parlamentare di inchiesta sul livello di digitalizzazione e
innovazione delle Pubbliche Amministrazioni;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all'Albo pretorio
informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".


